
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

30 июня 2025 г.                                  №_402                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

р.п. Карсун 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области от 08.07.2021 № 374 
 

В целях совершенствования системы, оплаты труда работников муници-
пальных учреждений культуры муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области, повышения результативности их деятельности, сти-
мулирования расширения объема и повышения качества предоставления ими 
услуг, в соответствии со статьёй 144 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Ульяновской от 02.12.2014 № 552-П «Об утверждении Положе-
ния об отраслевой системе оплаты труда работников областных государствен-
ных учреждений культуры, областных государственных учреждений, реализу-
ющих образовательные программы в сфере культуры, и государственных архи-
вов Ульяновской области», руководствуясь статьями 13, 43 Устава муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области, администра-
ция п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области от 08.07.2021 № 374 «О введении 
отраслевой системы оплаты труда работников муниципальных учреждений 
культуры муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти» следующие изменения: 

1.1. Приложение № 2 к Положению об отраслевой системе оплаты труда 
работников муниципальных учреждений культуры муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области изложить в следующей редак-
ции: 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению 
        

Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов) и повышающие 
коэффициенты работников муниципальных учреждений культуры 

муниципального образования  



2 

«Карсунский район» Ульяновской области  
 

Квалификационный уровень Повышающий коэффициент (К)  

Профессии рабочих, отнесённые к профессиональной  
квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих  

первого уровня». Базовый оклад профессиональной квалификацион-
ной группы (далее - БО пкг) - 8844 рублей 

 

1 квалификационный уровень Повышающий коэффициент в соответствии 
с разрядами Единого тарифно- квалифика-
ционного справочника работ и профессий 
рабочих (далее - ЕТКС) по характеристике 
(примерам) работ: 
разряд ЕТКС = 0,0 
разряд ЕТКС = 0,07 
3 разряд ЕТКС = 0,14 

 

2 квалификационный уровень 
(профессии рабочих, отнесён-
ные к 1 квалификационному 
уровню, при выполнении ра-
бот по профессии с про-
изводным наименованием 
«старший» (старший по 
смене) 

Повышающий коэффициент в соответствии 
с разрядами ЕТКС по характеристике (при-
мерам) работ: 
1 разряд ЕТКС = 0,05 
2 разряд ЕТКС = 0,12 
3 разряд ЕТКС = 0,19 

 

Профессии рабочих, отнесённые к профессиональной квалификацион-
ной группе «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

БО пкг - 10752 рублей 

 

1 квалификационный уровень К = 0,1  
2 квалификационный уровень К = 0,2  
3 квалификационный уровень К = 0,3  
4 квалификационный уровень К = 0,5  

Профессии рабочих, отнесённые к профессиональной 
квалификационной группе «Профессии рабочих культуры, искусства и 

кинематографии первого уровня». БО пкг - 8844 рублей 

 

 Профессии рабочих, по которым преду-
смотрено присвоение 1-8 квалификацион-
ных разрядов в соответствии с ЕТКС   
1 разряд ЕТКС – К = 0,00 
2 разряд ЕТКС – К = 0,07 
3 разряд ЕТКС – К = 0,14 
4 разряд ЕТКС – К = 0,21 
5 разряд ЕТКС – К = 0,30 
6 разряд ЕТКС – К = 0,40 
7 разряд ЕТКС – К = 0,45 

 



3 

8 разряд ЕТКС – К = 0,60 
Профессии рабочих, отнесённые к профессиональной  

квалификационной группе «Профессии рабочих культуры, искусства и 
кинематографии второго уровня». БО пкг - 10752 рублей 

 

1 квалификационный уровень 2-4 разряд ЕТКС – К = 0,00 
5 разряд ЕТКС – К = 0,07 
6 разряд ЕТКС – К = 0,14 
7 разряд ЕТКС – К = 0,20 
8 разряд ЕТКС – К = 0,30 

 

2 квалификационный уровень 6 разряд ЕТКС – К = 0,14 
7 разряд ЕТКС – К = 0,20 
8 разряд ЕТКС – К = 0,30 

 

3 квалификационный уровень 8 разряд ЕТКС – К = 0,30  
4 квалификационный уровень Профессии рабочих, предусмотренные 1-3 

квалификационными уровнями при выпол-
нении важных (особо важных) и ответ-
ственных (особо ответственных) работ. 
К = 0,54 

 

Должности служащих, отнесённые к профессиональной  
квалификационной группе «Общеотраслевые должности 

 служащих первого уровня».  
БО пкг - 8844 рублей 

 

1 квалификационный уровень К = 0,1  
2 квалификационный уровень К = 0,15  

Должности служащих, отнесённые к профессиональной 
квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих 

второго уровня». БО пкг - 10752 рублей 

 

1 квалификационный уровень К = 0,0  
2 квалификационный уровень К = 0,1  
3 квалификационный уровень К = 0,5  
4 квалификационный уровень К = 0,55  
5 квалификационный уровень К = 0,65  

Должности служащих, отнесённые к профессиональной  
квалификационной группе «Общеотраслевые должности 

 служащих третьего уровня». 
БО пкг -12369 рубля 

 

1 квалификационный уровень К = 0,0  
2 квалификационный уровень К = 0,1  
3 квалификационный уровень К = 0,15  
4 квалификационный уровень К = 0,25  
5 квалификационный уровень К = 0,3  

Должности служащих, отнесённые к профессиональной 
квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих  

 



4 

четвёртого уровня». БО пкг - 14138 рублей 
1 квалификационный уровень К = 0,25  
2 квалификационный уровень К = 0,6  
3 квалификационный уровень К = 0,8  

Должности работников, отнесённые к профессиональной 
квалификационной группе «Должности технических исполнителей и 

артистов вспомогательного состава». БО пкг — 8844 рублей 

 

 К = 0,21  
Должности работников, отнесённые к профессиональной 

квалификационной группе «Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии среднего звена». БО пкг – 10752 рублей 

 

 Должности работников культуры, ис-
кусства и кинематографии среднего звена, 
по которым установлена должностная кате-
гория: 
вторая категория = 0,2;  
первая категория = 0,3. 
Должности работников культуры, ис-
кусства и кинематографии среднего звена, 
по которым не установлена должностная 
категория,  
К = 0,28 

 

Должности работников, отнесённые к профессиональной 
квалификационной группе «Должности работников культуры,  

искусства и кинематографии ведущего звена». БО пкг - 12369 рубля 

 

 Должности работников культуры, ис-
кусства и кинематографии ведущего звена, 
по которым установлена должностная кате-
гория: 
вторая категория = 0,4;  
первая категория = 0,45;  
высшая категория = 0,56;  
ведущий мастер сцены = 0,6. 
Должности работников культуры, ис-
кусства и кинематографии ведущего звена, 
по которым не предусмотрена должностная 
категория, К = 0,36.  
Должности работников культуры, ис-
кусства и кинематографии ведущего звена, 
по которым может устанавливаться произ-
водное должностное наименование «стар-
ший», 
К = 0,4.  

 



5 

Должности работников культуры, ис-
кусства и кинематографии ведущего звена, 
по которым может устанавливаться произ-
водное должностное наименование «веду-
щий»,  
К = 0,47. 
Должности работников культуры, ис-
кусства и кинематографии ведущего звена, 
по которым может устанавливаться произ-
водное должностное наименование «глав-
ный», К = 0,5 

Должности работников, отнесенные к профессиональной квалифика-
ционной группе «Должности руководящего состава учреждений куль-

туры, искусства и кинематографии». БО пкт- 14138 рублей 

 

 Должности руководящего состава учрежде-
ний культуры, искусства и кинематографии, 
по которым установлена должностная кате-
гория: 
вторая категория = 0,60; 
первая категория = 0,70; 
высшая категория = 0,8  
Должности руководящего состава учрежде-
ний культуры, искусства и кинематографии, 
по которым не установлена должностная 
категория, К= 0,80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
». 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с     
1 апреля 2025 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-
чальника муниципального казенного учреждения «Управление по делам куль-
туры и организации досуга населения администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области». 
 
 
 
Глава администрации района                                                                     Н.А.Сизов 


	Глава администрации района                                                                     Н.А.Сизов

